
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 27-03-2014 n. 63 

 

 

Oggetto: 3° Concorso Nazionale Musicale “Città di Scandicci”.  

Contributo a favore dell’Istituto Comprensivo III Scandicci. 

Approvazione. 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Ventisette (27) del mese di Marzo, 

alle ore 10:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Gabriele Coveri  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso  che uno degli obiettivi prioritari di questa Amministrazione Comunale 

è lo sviluppo della città e la promozione del suo territorio; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi 

approvato con Delibere di Consiglio Comunale n. 442/90 e n. 58/91. 

 

Preso atto che l'Istituto Comprensivo III di Scandicci, in collaborazione con 

l'Assessorato della Pubblica Istruzione del Comune di Scandicci (è stato 

richiesto anche il patrocinio dell’USR – Ufficio Scolastico Regionale Toscana, 

della Provincia di Firenze e della Regione Toscana) organizza il 3° Concorso 

Nazionale Musicale “Città di Scandicci” dal 7 al 12 aprile 2014 al f ine di fornire 

agli studenti delle scuole medie un’importante occasione di crescita dal punto di 

vista musicale e di repertorio attraverso il confronto con giovani musicisti 

appartenenti ad altre realtà; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 71 del 24.04.2012 e n. 18 del 19.02.2013 

con le quali è stato previsto un contributo a favore dell’Istituto Comprensivo III 

di Scandicci quale compartecipazione alle spese per organizzare  il 1° e 2° 

Concorso Nazionale Musicale “Città di Scandicci” svoltisi a Scandicci nei 

periodi 19 - 21.4.2012 e dal 15 – 20.4.2013; 

 

Rilevato che le suddette edizioni hanno riscosso un ampio consenso e 

gradimento tanto da vedere l’adesione di numerose scuole e un numero 

cospicuo di alunni partecipanti con l’obiettivo di valorizzare il ruolo formativo 

delle scuole secondarie di primo grado ad indirizzo musicale e di premiare 

l' impegno e lo studio della musica e dello strumento musicale nella scuola 

secondaria di primo grado; 

 

Preso atto che l’Istituto Comprensivo III di Scandicci, organizzatore della 

manifestazione, ha presentato una previsione di spesa di 17.320,00 euro, 

depositata agli att i d’ufficio, con cui viene richiesta una compartecipazione alle 

spese pari a € 5.320,00; 

 

Considerato che il Comune di Scandicci intende anche per questa seconda 

edizione  impegnarsi nella buona riuscita della manifestazione, che costituisce 

un significativo momento di visibilità sul territorio del protagonismo della 

scuole, attraverso la messa a disposizione gratuita di propri spazi (Castello 

dell’Acciaiolo (sala grande) – Sala Consiliare – Saletta CNA – Palazzetto dello 

Sport o in alternativa Nuovo Auditorium) e attraverso un contributo per le spese 

complessive di organizzazione; 



 

Considerato che per la specifica fattispecie del contributo richiesto il divieto di 

spese per sponsorizzazioni, di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 31.05.2010 n. 78 

convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010 non può ritenersi operante nel 

caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di 

fasce deboli della popolazione oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati 

di un’attività propria del comune esercitata in forma sussidiaria; 

 

Rilevato che l’organizzazione di att ività scolastiche integrative e complementari 

rientra nelle competenze proprie dell’ente locale per quanto riguarda l’istruzione 

pubblica e che nell’anno 2014 viene esercitata in via mediata, anche da un 

soggetto pubblico come l’Istituto Comprensivo Scandicci III, destinatario di 

risorse pubbliche; 

 

Ritenuto pertanto che il contributo richiesto dall’ l ’Istituto Comprensivo 

Scandicci III non rientra nei limiti di cui all’articolo 6 comma 9 del D.L. 

31.05.2010 n. 78 convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto le 

iniziative dell’ente rientrano nei compiti del Comune nell’ interesse della sua 

collett ività e della sua economia; 

 

Vista la disponibilità sul capitolo 198041/15 “Interventi per il diritto allo studio. 

Contributi alle scuole” e ritenuto necessario pertanto di riconoscere all’Istituto 

Comprensivo III un contributo pari a € 4.000,00 quale compartecipazione 

all’organizzazione della manifestazione; 

 

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all’emanazione del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effett i dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del  30/12/2013, con la 

quale, in attesa dell'approvazione del Bilancio Preventivo 2014, è stata 

approvata la gestione provvisoria del PEG per il 2014 nei limiti e con le 

modalità previste dall'art. 163, comma 1  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale ai sensi e per gli effett i dell’art. 49   del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime, 



 

DELIBERA 

 

 

1. Di prendere atto che l'Istituto Comprensivo III di Scandicci, in collaborazione 

con l'Assessorato della Pubblica Istruzione del Comune di Scandicci (è stato 

richiesto anche il patrocinio dell’USR – Ufficio Scolastico Regionale 

Toscana, della Provincia di Firenze e della Regione Toscana), organizza il 

3° Concorso Nazionale Musicale “Città di Scandicci” dal 7 al 12 aprile 2014 

con la f inalità di premiare e valorizzare l'impegno e lo studio della musica e 

dello strumento musicale nella scuola media e valorizzare il ruolo formativo 

delle scuole medie ad indirizzo musicale. 

 

2. Di prevedere, per le premesse di cui in narrativa, la concessione di un 

contributo di € 4.000,00 da versare all’Istituto Comprensivo III di Scandicci 

quale compartecipazione alle spese di organizzazione. 

 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria della somma pari ad € 4.000,00 farà 

carico al capitolo 198041/15 “Interventi per il diritto allo studio. Contributi 

alle scuole” del bilancio 2014, gestione provvisoria, prenotazione di impegno 

n. 663/2014. 

 

4. Di incaricare il responsabile del Settore Servizi Socio-Educativi ad emanare i 

provvedimenti di propria competenza necessari ai f ini dell’erogazione del 

contributo concesso nonché a collaborare alla buona riuscita dell’evento. 

 

5. Di demandare ai Settori Affari Generali, Patrimonio e Parchi di provvedere a 

quanto necessario per la messa a disposizione degli spazi comunali r ichiesti 

per la manifestazione. 

 

Quindi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art. 134 IV comma del D. lgs 267/2000. 

 

 



 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Simone Gheri 

  

  
 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


